ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

Số:           /UBND-NC
V/v triển khai thực hiện Kết luận số 52-KL/TW của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 (khóa X)
	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Quảng Bình, ngày        tháng 9 năm 2019

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
Sau hơn 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban chấp hành Trung ương (khóa X) “Về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”, Chương trình hành động số 27-Ctr/TU ngày 06/11/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW, tỉnh ta đã đạt được những kết quả quan trọng; đội ngũ trí thức tăng về số lượng và chất lượng, đóng góp tích cực vào sự nghiệp xây dựng, phát triển của tỉnh. Tuy nhiên, quá trình thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW vẫn còn những hạn chế, bất cập, một số nội dung của Nghị quyết chậm được cụ thể hóa, việc tổ chức thực hiện còn thiếu đồng bộ, chưa mang tính đột phá. Để phát huy kết quả đã đạt được, khắc phục hạn chế, bất cập nhằm xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số 747-CV/TU ngày 12/8/2019 về việc quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 (khóa X); UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

1. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các mục tiêu, quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban chấp hành Trung ương (khóa X) và Chương trình hành động số 27-Ctr/TU ngày 06/11/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết. Các cơ quan, đơn vị, địa phương trước hết là người đứng đầu có trách nhiệm trọng dụng đội ngũ trí thức trên địa bàn, ngành, lĩnh vực phụ trách. Ưu tiên việc tuyển dụng sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về Chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ vào làm việc trong các cơ quan, đơn vị, địa phương.
2. Kịp thời rà soát, bổ sung cơ chế, chính sách trọng dụng, đãi ngộ... đủ mạnh để thu hút nhân tài, phát huy tốt đội ngũ trí thức, nhất là các nhà khoa học có trình độ chuyên môn cao, các nhà khoa học con em Quảng Bình, nhà khoa học trẻ, nhà khoa học từ các doanh nghiệp, nhà khoa học đã nghỉ công tác có nhiều tâm huyết, kinh nghiệm tích cực tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học, tư vấn, phản biện xã hội... Phát huy mạnh mẽ tinh thần khởi nghiệp sáng tạo và trách nhiệm của trí thức đối với xã hội. Tôn trọng và phát huy tính tự chủ, nâng cao hiệu quả trong hoạt động nghiên cứu, sáng tạo, tư vấn, phản biện của các nhà khoa học, chuyên gia, trí thức. Khuyến khích thúc đẩy, tạo điều kiện hoạt động nghiên cứu và triển khai công nghệ; gắn đào tạo đại học và sau đại học với nghiên cứu phục vụ sản xuât kinh doanh.
3. Ưu tiên cân đối nguồn vốn đầu tư phát triển về hạ tầng, môi trường làm việc, nghiên cứu, sáng tạo của trí thức. Tăng cường huy động và đa dạng hóa các nguồn lực xã hội, thúc đẩy phát triển doanh nghiệp khoa học và công nghệ. Mở rộng hợp tác, giao lưu giữa các tỉnh trong nước và quốc tế về khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, văn hóa, tạo điều kiện để đội ngũ trí thức học tập, tiếp cận thành tựu khoa học - công nghệ hiện đại, góp phần thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.
4. Kiện toàn, đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Liên hiệp Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh và các hội thành viên theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả. Tăng cường sinh hoạt tư tưởng, nâng cao ý thức chính trị và trách nhiệm của đội ngũ trí thức, đặc biệt là trí thức trẻ, sinh viên. Xây dựng quy định về phát huy dân chủ, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp trong hoạt động khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, văn hóa và văn nghệ.
Căn cứ chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các nội dung tại Công văn này, các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ và tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương mình, xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư. Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 52-KL/TW của các cơ quan, đơn vị địa phương gửi về UBND tỉnh trước ngày 30/9/2019 (qua Sở Sở Nội vụ để tổng hợp, theo dõi). Định kỳ ngày 15 tháng 11 hàng năm báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện (đồng thời gửi Sở Nội vụ để tổng hợp).

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các cơ quan, đơn vị, địa phương để theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư; Công văn số 747-CV/TU ngày 12/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 52-KL/TW ngày 30/5/2019 và các nội dung tại văn bản này. Định kỳ hàng năm tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy kết quả thực hiện.
Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc./.
                                                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

Nơi nhận:
                 CHỦ TỊCH

- Như trên;
- Ban Thường vụ TU; (B/c)

- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu VT, NC.                                                                                     Trần Công Thuật
                                                                                                                                                                      1